
-1- 

Městys ŠTĚCHOVICE 

Zastupitelstvo městyse ŠTĚCHOVICE 

Obecně závazná vyhláška městyse ŠTĚCHOVICE 

 

k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně životního 

prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně a k užívání zařízení obce sloužících 

potřebám veřejnosti 

Zastupitelstvo městyse ŠTĚCHOVICE se na svém zasedání dne 28.2.2024 usneslo vydat na základě 

ustanovení § 10 písm. c) a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Předmětem této vyhlášky je stanovení povinností k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných 

prostranství, k ochraně zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně (dále jen „veřejná zeleň“) a k užívání 

zařízení městyse Štěchovice (dále jen „městys“) sloužících potřebám veřejnosti. 

(2) Cílem vyhlášky je zajistit zlepšení estetického vzhledu městyse, udržování veřejného pořádku a čistoty 

veřejných prostranství a ochrana veřejné zeleně. 

Čl. 2 

Veřejná prostranství a zařízení sloužící potřebám veřejnosti 

(1) Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další 

prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví 

k tomuto prostoru1. 

(2) Zelení se pro účely této vyhlášky rozumí okrasná zahrada, uliční a sídlištní zeleň, park a jiná plocha 

funkční a rekreační zeleně2. 

(3) Zařízením městyse sloužícím potřebám veřejnosti (dále jen „veřejně prospěšná zařízení“) se rozumí 

zejména lavičky, odpadkové koše, nádoby na komunální odpad, květináče, zábradlí, označení ulic, 

informační tabule, dopravní značení, označníky autobusových zastávek, čekárny a jiná zařízení veřejné 

dopravy, stojany na kola, parkovací automaty, výlepové plochy, sloupy a další části veřejného osvětlení, 

dětská hřiště, sportoviště, veřejná pohřebiště a jeho zařízení.  

Čl. 3 

Čistota ulic a jiných veřejných prostranství 

(1) Každý je povinen počínat si tak, aby nezpůsobil znečištění ulic a jiných veřejných prostranství. 

(2) Každý je povinen počínat si tak, aby nezpůsobil znečištění a ohrožení kvality ovzduší3. 

 
1 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
2 § 10 odst.1 písm. g) vyhlášky č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška), ve znění pozdějších předpisů 
3 § 16 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 



-2- 

(3) Každý je povinen počínat si tak, aby nezpůsobil znečištění a ohrožení zdrojů pitné vody, vodních toků 

a vodních nádrží4. 

(4) Osoba, která způsobila znečištění ulice, chodníků nebo místních komunikací či jiného veřejného 

prostranství, je povinna znečištění neprodleně odstranit a zajistit bezpečnost osob a provozu po dobu 

čištění. 

(5) Parkování zemědělských nebo lesnických traktorů a jejich přípojných vozidel, pracovních stojů a jejich 

přípojných vozidel nebo autobusů je na veřejných prostranstvích zakázáno. 

(6) Osoba doprovázející psa nebo jiné zvíře je povinna dbát, aby nepoškodilo ani neznečistilo veřejné 

prostranství. Znečištění (např. exkrementy) způsobené psem je doprovázející osoba povinna neprodleně 

odstranit. 

Čl. 3 

Ochrana veřejné zeleně 

(1) Každý je povinen počínat si tak, aby nezpůsobil znečištění či poškození veřejné zeleně. 

(2) Na plochách veřejné zeleně je zakázáno: 

a) vjíždět, jezdit, zastavit nebo stát motorovými nebo nemotorovými vozidly, 

b) mýt a udržovat motorové nebo nemotorové vozidlo, 

c) jezdit na veřejné zeleni na kolech, koloběžkách, kolečkových bruslích, skateboardech apod., s 

výjimkou ploch k tomu určených, 

d) vyšlapávat pěšiny v travnatých plochách, 

e) spát a nocovat na veřejné zeleni, tábořit, kempovat, rozdělávat a udržovat oheň mimo místa 

k tomuto účelu vyhrazená vlastníkem veřejné zeleně, 

f) bez souhlasu vlastníka vysazovat nebo ošetřovat vegetaci, 

g) odkládat, odstavovat nebo skladovat jakékoliv předměty, materiál a odpad s výjimkou případů 

zvláštního užívání veřejného prostranství, 

h) veřejnou zeleň, jakkoliv poškozovat nebo ničit (zejména trháním listí, větví, kůry, květů a plodů, 

ořezem, poškozováním kořenového systému)5, 

i) veřejnou zeleň, jakkoliv znečišťovat (např. odhazováním odpadků, vylepováním plakátů apod.). 

(3) Vlastník veřejné zeleně je povinen zeleň udržovat formou pravidelných sečí. Četnost sečí je minimálně 

dvakrát ročně. Po provedené seči musí být posekaná hmota odstraněna nejpozději do pěti dnů. 

(4) Vlastník pozemku sousedícího s veřejným prostranstvím je povinen odstraňovat alespoň jedenkrát ročně 

větve a výrosty zasahující z jeho pozemku do veřejného prostranství (zvláště místních komunikací a 

chodníků), nedohodne-li se s městysem jinak. 

Čl. 4 

Ochrana zařízení obce sloužících potřebám veřejnosti 

(1) Každý je povinen počínat si tak, aby nezpůsobil znečištění či poškození veřejně prospěšného zařízení 

obce sloužící potřebám veřejnosti. 

 
4 zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, ve znění pozdějších předpisů 
5 § 5 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 



-3- 

(2) Je zakázáno provádět jakékoliv přemisťování nebo úpravy veřejně prospěšného zařízení městyse bez 

jeho souhlasu. 

(3) Osoba, která způsobila znečištění veřejně prospěšného zařízení, je povinna znečištění neprodleně 

odstranit a zajistit bezpečnost osob po dobu čištění. 

(4) Osoba doprovázející psa nebo jiné zvíře je povinna dbát, aby nepoškodilo ani neznečistilo veřejně 

prospěšná zařízení. Znečištění (např. exkrementy) způsobené psem je doprovázející osoba povinna 

neprodleně odstranit. 

Čl. 5 

Kontrola a sankce 

(1) Porušení povinností stanovených touto vyhláškou bude posuzováno podle příslušných obecně 

závazných právních předpisů6. 

(2) Pokud fyzická či právnická osoba nesplní své povinnosti vyplývající z této vyhlášky, může městys 

provést nezbytná a přiměřená opatření k obnovení pořádku na náklady osoby, která je za porušení 

zodpovědná. 

Čl. 6 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2005, Obecně závazná vyhláška obce Štěchovice o udržování čistoty 

a pořádku, ze dne 30. června 2005. 

Čl. 7 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. března 2024. 

Kateřina Rožníčková v. r. 

starostka 

Pavel Zeman v. r. 

místostarosta 

 

 
6 § 45 a 47 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 


